
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 9289 DEL 16/06/2020GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
                                                       

Area: INTERVENTI IN MATERIA DI ENERGIA E COORDINAMENTO DELLE POLITICHE
SULLA MOBILITA'                                        

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(MORBEGNO MANUELA) (MORBEGNO MANUELA) (P. ALFARONE) (S. FERMANTE)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO, MOBILITA'

(Alessandri Mauro)___________________________
L'ASSESSORE

AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, AMBIENTE E RISORSE NATURALI

(Onorati Enrica) (F. Tosini)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ASSESSORE IL DIRETTORE IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  06/07/2020 prot. 471

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Atto d'Intesa per l'autorizzazione, ai sensi dell'articolo 1-sexies del decreto legge 29 agosto 2003, n. 239, convertito, con
modificazioni, dalla legge 27 ottobre 2003, n. 290, e s.m.i., alla costruzione ed all'esercizio della Stazione elettrica a 150 kV di
"Pontecorvo" e dei raccordi aerei a 150 kV alla Rete di Trasmissione Nazionale. Opere site nel Comune di Pontecorvo (FR).

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

437 14/07/2020



Oggetto: Atto d’Intesa per l’autorizzazione, ai sensi dell’articolo 1-sexies del decreto legge 29 agosto 

2003, n. 239, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 ottobre 2003, n. 290, e s.m.i., alla 

costruzione ed all’esercizio della Stazione elettrica a 150 kV di “Pontecorvo” e dei raccordi aerei a 

150 kV alla Rete di Trasmissione Nazionale. Opere site nel Comune di Pontecorvo (FR). 

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore ai Lavori Pubblici e Tutela del Territorio, Mobilità di concerto con 

l’Assessore Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Ambiente e Risorse 

Naturali; 

VISTO l’art. 1 sexies del Decreto Legge 29 agosto 2003, n. 239, recante “Disposizioni urgenti per la 

sicurezza e lo sviluppo del sistema energetico nazionale e per il recupero di potenza di energia 

elettrica”, convertito dalla legge 27 ottobre 2003, n. 290, come modificato dall’art. 1, comma 26 

della legge 23 agosto 2004, n. 239, per cui la costruzione e l’esercizio degli elettrodotti facenti parte 

della rete nazionale di trasporto dell’energia elettrica sono attività di preminente interesse statale 

soggette ad un’Autorizzazione Unica, rilasciata dal Ministero dello Sviluppo Economico, di concerto 

con il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e previa intesa con la Regione 

o le Regioni interessate;     

VISTA la legge 23 agosto 2004, n. 239 di Riordino del settore energetico, nonché delega al Governo 

per il riassetto delle disposizioni vigenti in materia di energia; 

VISTO il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93 recante: Attuazione delle direttive 2009/72/CE, 

2009/73/Ce e 2008/92/Ce relative a norme comuni per il mercato interno dell’energia elettrica, del 

gas naturale e una procedura comunitaria sulla trasparenza dei prezzi al consumatore finale 

industriale di gas e di energia elettrica, nonché l’abrogazione delle direttive 2003/54/CE e 

2003/54/CE; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni concernente il sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio Regionale; 

VISTO il Regolamento Regionale 18 febbraio 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio 11 novembre 2004, n. 1; 

CONSIDERATO che la società Terna S.p.A., per il tramite della controllata Terna Rete Italia 

S.p.A., con nota prot. TERNA/P2019 0011311 del 12 febbraio 2019, ha presentato al Ministero dello 

Sviluppo Economico DIP-EN, istanza per la costruzione e l’esercizio della stazione elettrica a 150 

kV di “Pontecorvo” e dei raccordi aerei a 150 kV alla Rete di Trasmissione Nazionale. Opere site 

nel comune di Pontecorvo (FR);  

VISTA la nota prot. n. 4423 del 26 febbraio 2019, acquisita al protocollo regionale con il n. 154708 

del 26 febbraio 2019, con cui il Ministero dello Sviluppo Economico DIP-EN, ai sensi degli artt. 7 e 

8 della legge n. 241/1990 e s.m.i,  ha comunicato l’avvio del procedimento ed, ai sensi dell’art.14 bis, 

comma 2 lett. a) della legge n. 241/1990 in ordine all’accesso telematico alle informazioni, ha 



comunicato l’avvenuto deposito della documentazione progettuale presso il MiSE nonché il link per 

la consultazione degli elaborati ai fini dell’espressione del relativo parere di competenza; 

CONSIDERATO, che: 

- Terna, nell’ambito dei suoi compiti istituzionali e del Piano di Sviluppo della Rete di 

Trasmissione Nazionale 2015 approvato dal Ministero dello Sviluppo Economico in data 20 

Novembre 2017, intende realizzare presso il comune di Pontecorvo in provincia di Frosinone, in 

relazione alla richiesta di aumento di potenza avanzata dalla Fiat di Cassino e tenuto conto delle 

condizioni di esercizio della porzione di rete interessata, una nuova Stazione Elettrica (di seguito 

S.E.) di smistamento a 150 kV e i relativi raccordi aerei alla RTN da collegare in entra – esce alle 

linee 150 kV “Ceprano – Garigliano” e “Pontecorvo – Piedimonte S. Germano”; 

- il progetto prevede, in dettaglio, la realizzazione: 

1. di una S.E. 150 kV con soluzione aerea ubicata nel comune di Pontecorvo in località 

Contrada Ravano di Sotto che impegnerà una superficie di circa 14.000 m
2
; 

2. di due raccordi aerei a 150 kV in semplice terna per raccordare la nuova S.E. di 

smistamento a 150 kv in entra-esce agli  esistenti elettrodotti a 150 kV in semplice terna 

“Ceprano – Garigliano” e “Pontecorvo C.le – Piedimonte S. Germano”; lo sviluppo 

complessivo dei tracciati dei due suddetti raccordi, pari rispettivamente a circa 0,92 km e a 

circa 0,5 km, interesserà il comune di Pontecorvo e sarà costituita da una palificata con 

sostegni di tipo tronco piramidale e a delta rovescio; 

 

CONSIDERATO che, con la suddetta nota prot. n. 4423 del 26 febbraio 2019, il MiSE ha indetto la 

conferenza di servizi decisoria semplificata in modalità asincrona, ai sensi dell’art.14 bis, comma 2, 

lettera d della legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

CONSIDERATO altresì che, con nota prot. n. 12522 del 10.06.2020, il rappresentante del Ministero 

delle Sviluppo Economico ha evidenziato che sono pervenuti, nel corso dell’istruttoria, i seguenti 

pareri, assensi e i nulla osta previsti dalla normativa vigente: 

- Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Dipartimento per le infrastrutture - D.G. per lo 

sviluppo del territorio, la programmazione ed i progetti internazionali - Divisione III: nota 

prot. n. 1362 del 29.01.2020 di conclusione dell'endoprocedimento di accertamento della 

conformità urbanistica con allegato parere prot. n. 47410 del 17.01.2020, della  Regione 

Lazio - Area Urbanistica, Copianificazione e Programmazione Negoziata/Provincie di 

Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo; 

- Ministero della Salute - D.G. della Prevenzione sanitaria- Ufficio IV: parere favorevole prot. 

n. 5685 del 12.03.2019; 

- Ministero dell’Interno - Dipartimento dei Vigili del Fuoco, Soccorso Pubblico e Difesa Civile 

- Area Rischi Industriali: parere favorevole prot. n. 2335 del 12.02.2020 e allega il 

corrispondente parere del Comando Provinciale dei VV.F. di Frosinone (Prot. n. 1076 del 

31.01.2020); 

- Ministero della Difesa Aeronautica Militare - Comando III Regione Aerea                                                 

Reparto Territorio e Patrimonio: parere favorevole prot. n. 23371 del 29.05.2019; 

- Ministero della Difesa - Esercito Comando Militare della Capitale - Ufficio Logistico 

Infrastrutture e Servitù Militari: parere favorevole prot. n. 29786 del 5.08.2019; 

- Ministero della Difesa - Marina Militare Comando in Capo del Dipartimento Militare 



Marittimo dello Jonio e del Canale d’Otranto Ufficio Infrastrutture e Demanio: parere 

favorevole prot.0023090 del 03.07.2019; 

- Ministero per i Beni e le Attività Culturali - Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 

Paesaggio delle provincie di Frosinone, Latina e Rieti: parere favorevole prot. n. 15345 del 6 

novembre 2019; 

- Distretto Idrografico dell'Appennino Meridionale: parere favorevole prot. n. 14211 del 

20.11.2019 e successiva nota Prot. n. 14900 del 6.12.2019, con prescrizioni; 

- ENAC - Direzione Operazioni Centro: Dichiarazione Terna di non interferenza con vincoli 

aeronautici prot. n. TERNA/P20190078266 dell'11.11.2019; 

- Agenzia del Demanio – Lazio: parere favorevole prot. n. 5564 del 20.05.2019; 

- Consorzio di Bonifica Valle del Liri: nota prot. n. 2416 del 14.05.2019 dove segnala 

interferenza con la rete idrica (impianto "Sx Liri"); 

CONSIDERATO che Terna Rete Italia S.p.A. ha provveduto, ai sensi della legge n. 241/90 e s.m.i. 

e dell’art. 52-ter comma 1 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., a depositare il progetto nel Comune 

interessato e ha dato avviso dell’avvio del procedimento tramite raccomandate A/R del 12.04.2019, 

ai proprietari interessati dall’intervento; 

 

VISTA la nota prot. n. 12522 del 10.06.2020 con cui il Ministero dello Sviluppo Economico – 

Direzione generale per il mercato elettrico, le rinnovabili e l’efficienza energetica, il nucleare – 

Divisione IV Infrastrutture e Sistemi a Rete, alla luce dei pareri favorevoli espressi, ha comunicato la 

conclusione positiva della conferenza, e ha invitato la Regione Lazio a rilasciare l’Atto d’Intesa ai 

sensi del D L n. 239/2003 e s.m.i.; 

ATTESO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 

RITENUTO di poter procedere alla espressione dell’Intesa, di cui all’art. 1 sexies del Decreto Legge 

29/08/2003, n. 239, recante “Disposizioni urgenti per la sicurezza e lo sviluppo del sistema 

energetico nazionale e per il recupero di potenza di energia elettrica”, convertito nella legge 27 

ottobre 2003, n. 290, come modificato dall’art.1, comma 26 della legge 23 agosto 2004, n. 239, per 

l’autorizzazione alla costruzione ed all’esercizio della stazione elettrica a 150 kV di “Pontecorvo” e 

dei raccordi aerei a 150 kV alla Rete di Trasmissione Nazionale. Opere site nel comune di 

Pontecorvo (FR); 

DELIBERA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione 

1) di esprimere l’Intesa, di cui all’art. 1 sexies del Decreto Legge 29 agosto 2003, n. 239 convertito 

dalla legge 27 ottobre 2003, n. 290, e s.m.i., al fine del rilascio dell’autorizzazione unica prevista 

dalla vigente normativa, relativa all’istanza presentata dalla società TERNA S.p.A. concernente la 

costruzione ed all’esercizio della stazione elettrica a 150 kV di “Pontecorvo” e dei raccordi aerei a 

150 kV alla Rete di Trasmissione Nazionale. Opere site nel comune di Pontecorvo (FR); 

2) di stabilire che la società TERNA S.p.A. dovrà dare attuazione alle prescrizioni indicate nei 

pareri acquisiti nel corso dell’istruttoria; 

3) di stabilire che è fatto salvo ogni eventuale ulteriore parere, autorizzazione, concessione, nulla 

osta o atto d’assenso  secondo quanto disposto dalla normativa vigente; 



La Direzione regionale Infrastrutture e Mobilità provvederà alla trasmissione di copia del presente 

provvedimento al Ministero dello Sviluppo Economico per i successivi adempimenti di competenza 

nonché, per opportuna conoscenza, al Ministero dell’Ambiente della Tutela del Territorio e del Mare, 

al Comune di Pontecorvo (FR) ed alla società TERNA Rete Italia S.p.A.. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R.L. e sul sito web della Regione Lazio.  

Pagina  5 / 5



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 


